1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM TÂN

Số:  /CV-UBND

V/v tăng cường công tác đảm

bảo an toàn phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ dịp

trước, trong, sau Tết Nguyên

đán Giáp Thìn và các lễ hội

đầu năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cẩm Tân, ngày  tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Các ban, ngành, cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;

- Các thôn trên địa bàn xã.

Thời gian qua, công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

(PCCC và CNCH) trên địa bàn xã đã đạt được nhiều kết quả tích cực, góp phần

giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phục vụ sự nghiệp phát triển

kinh tế, xã hội của xã. Dự báo trong thời điểm giáp Tết Nguyên đán Giáp Thìn

và các Lễ hội đầu năm 2024, tình hình cháy, nổ sẽ tiếp tục diễn biến phức tạp do

nhu cầu của người dân mua sắm Tết, sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt, nguồn

điện tăng cao; đồng thời lượng lớn hàng hóa tập trung tại các chợ, siêu thị, cửa

hàng tạp hóa, hộ gia đình kết hợp kinh doanh, cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ... tiềm ẩn

nhiều nguy cơ cháy, nổ gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản.

Để đảm bảo an toàn PCCC, chủ động phòng ngừa, ngăn chặn các vụ cháy,

nổ lớn xảy ra trên địa bàn xã trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và các Lễ hội

đầu năm năm 2024, Chủ tịch UBND xã yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, các

thôn, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn xã thực hiện tốt

một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 47-

CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với công tác phòng cháy, chữa cháy”; Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 20/11/2023

của Tỉnh uỷ Thanh Hóa về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác PCCC và

CNCH trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch hành động số 44-KH/HU ngày 10/9/2021 của

Huyện ủy Cẩm Thủy về thực hiện Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của

Ban Bí thư (khóa XIII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí

thư (Khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy,

chữa cháy; Kế hoạch số 15/KHUBND ngày 31/01/2023 của UBND huyện về

thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về

tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến kiến thức pháp

luật về PCCC. Khuyến cáo, cảnh báo nguy cơ cháy, nổ trong việc sử dụng xăng

dầu, khí đốt hóa lỏng, điện, nguồn lửa, nguồn nhiệt, thắp hương thờ cúng và đốt

2

vàng mã. Nghiêm cấm việc sản xuất, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán, sử dụng

pháo nổ trái phép theo Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của

Chính phủ về quản lý sử dụng pháo và Quyết định số 95/2009/QĐ-TTg ngày

17/7/2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc cấm sản xuất, nhập khẩu, tàng trữ,

vận chuyển, buôn bán, đốt và thả đèn trời.

3. Bộ phận Văn hóa , Phát thanh xã

Phối hợp với Công an xã biên soạn tài liệu, dành thời lượng phù hợp tổ

chức tuyên truyền phổ biến Luật PCCC; các bài tuyên truyền an toàn PCCC

nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm PCCC của người dân về an toàn PCCC và

CNCH trên hệ thống loa phát thanh của xã, thôn.

4. Công an xã

- Giám sát chặt chẽ việc dừng hoạt động tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ

karaoke không đảm bảo các điều kiện an toàn PCCC. Không để xảy ra tình trạng

hoạt động trái phép, “hoạt động chui”.

- Tăng cường công tác tuyên truyền đảm bảo an toàn PCCC bằng nhiều

hình thức: phối hợp với Đội QLHC về TTXH Công an huyện để tuyên truyền

lưu động; phát cẩm nang đảm bảo an toàn PCCC cho các cơ sở thuộc diện quản

lý về PCCC.

- Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy, CNCH;

không để bị động, bất ngờ, cháy lớn, thiệt hại lớn do cháy gây ra.

- Tham mưu cho UBND xã tăng cường công tác quản lý nhà nước về

PCCC đối với các cơ sở thuộc quyền quản lý; phát huy hiệu quả phương châm

“4 tại chỗ”.; các ban, ngành, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tích cực

phối hợp và hiệp đồng chặt chẽ với các lực lượng Công an, Quân sự để chữa

cháy kịp thời, hiệu quả khi xảy ra cháy, nổ; hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại

về người và tài sản, sớm khắc phục hậu quả, ổn định tình hình trên địa bàn. Tăng

cường kiểm tra công tác sẵn sàng chiến đấu của lực lượng dân phòng và các điều

kiện phục vụ công tác chữa cháy và CNCH tại chỗ; yêu cầu các cơ sở, khu dân

cư tăng cường lực lượng bảo vệ, tuần tra canh gác đảm bảo an toàn PCCC trong

dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và các lễ hội đầu năm 2024.

- Tham mưu cho UBND xã tổ chức kiểm tra an toàn PCCC và CNCH đối

với khu dân cư, các cơ sở thuộc phụ lục IV, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP (tập

trung kiểm tra đối với các loại hình cơ sở: nhà ở kết hợp kin doanh, chợ cóc, cửa

hàng tạp hóa,…). Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định an toàn về

PCCC và CNCH theo quy định của pháp luật. Các địa bàn có tổ chức các Lễ hội

đầu năm 2024 phải tập trung chỉ đạo bảo đảm an toàn PCCC tại chỗ. Khuyến

cáo các tổ chức, cá nhân tăng cường công tác bảo đảm an toàn PCCC, chấp hành

nghiêm quy định của pháp luật về vận chuyển hàng hoá nguy hiểm cháy, nổ trên

các tuyến đường hoặc gần các địa điểm, khu vực diễn ra các sự kiện chính trị,

văn hóa trong dịp Tết Nguyên đán năm 2024.

- Tham mưu cho UBND xã tiến hành trang bị phương tiện, trang phục

chữa cháy và duy trì hoạt động của lực lượng PCCC tại chỗ, tiếp tục thực hiện

3

Đề án “Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng

nòng cốt trong phong trào toàn dân PCCC”(đảm bảo chỉ tiêu theo Kế hoạch số

61/KH-UBND ngày 08/3/2023 của Chủ tịch UBND huyện).

- Tuyên truyền vận động người dân cài ứng dụng báo cháy qua App “Báo

cháy 114” và quan tâm đến trang Zalo của Cục Cảnh sát PCCC và CNCH.

- Tiếp tục rà soát, xây dựng, nhân rộng, duy trì và phát huy hiệu quả hoạt

động của mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC”, “Điểm chữa cháy công

cộng”(Tất cả các cơ sở, hộ kinh doanh, sản xuất hàng hóa dễ cháy nổ trong khu

dân cư đều phải nằm trong Tổ liên gia).

5. Các đội dân phòng và lực lượng PCCC cơ sở

Duy trì tốt chế độ thường trực, ứng trực của các đội dân phòng và lực

lượng PCCC cơ sở đủ số lượng để chủ động về lực lượng và phương tiện sẵn

sàng tham gia chữa cháy và CNCH kịp thời, an toàn và có hiệu quả các vụ cháy,

nổ xảy ra.

Yêu cầu các ban, ngành, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các thôn trên địa

bàn xã nghiêm túc thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên (để t/h);

- TT Đảng ủy, HĐND xã (để b/c);

- BCĐ công tác PCCC và CNCH xã;

- Lưu: VP, CAX.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tuyên

		Tuyennv.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2024-01-02T15:57:04+0700

		camtan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2024-01-03T08:11:03+0700

		2024-01-03T08:11:25+0700

		2024-01-03T08:11:52+0700